БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 20__й. № ____

Приказ

«___»__________ 20__г.

О проведении межрегиональной конференции

«Организация работы участковых медицинских сестер взрослых поликлиник»

В соответствии с п.16 раздела «Конференции» Плана основных

организационных мероприятий Министерства здравоохранения Республики

Башкортостан на 2022 год, в целях координации работы среднего медицинского

персонала медицинских организаций Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести 09 сентября 2022г.  межрегиональную конференцию «Организация

работы участковых медицинских сестер взрослых поликлиник» (далее –

Конференция) в гибридном формате.

2.   Утвердить:

2.1. программу Конференции (Приложение № 1);

2.2. список участников Конференции (Приложение № 2).

3. Руководителям медицинских организаций  Республики Башкортостан

обеспечить:

3.1. очное участие в работе Конференции участковых медицинских сестёр,

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу;

3.2. технические условия для дистанционного участия специалистов в работе

Конференции;

3.3. оплатить командировочные расходы по месту основной работы, согласно

Трудовому Кодексу Российской Федерации.

4. Директору  Государственного автономного  учреждения  дополнительного

профессионального образования Республики Башкортостан «Центр повышения

квалификации» (далее - ГАУ ДПО РБ Центр повышения квалификации)

Г.В. Лашиной (по согласованию) обеспечить:

- рецензирование Конференции Координационным советом по развитию

непрерывного медицинского и фармацевтического образования;

-  техническое сопровождение Конференции;

- проведение Конференции в соответствии с Требованиями Координационного

совета по развитию непрерывного медицинского и фармацевтического образования;

orgot11.mz
Пишущая машинка
22           07             22                          1117-А               22           07              22

orgot11.mz
Пишущая машинка

- рассылку участникам Конференции, выполнившим Условия для получения

баллов НМО, сертификатов с индивидуальным кодом подтверждения.

5. Ответственность за проведение Конференции возложить на главного

внештатного специалиста по управлению сестринской деятельностью Минздрава РБ

И.Н. Засыпкину.

6. Главному внештатному специалисту по управлению сестринской

деятельностью Минздрава РБ И.Н. Засыпкиной представить информационную

справку о проведенном мероприятии в отдел ОМПВН Минздрава РБ, в том числе на

электронный адрес: vzot20@bashkortostan.ru в трёхдневный срок после проведения

Конференции.

7. Координацию мероприятий по реализации приказа возложить на

начальника отдела ОМПВН Минздрава РБ Г.А. Алиеву.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Республики Башкортостан Е.Н. Галимуллину.

Министр

    А.Р. Рахматуллин

mailto:vzot20@bashkortostan.ru

Приложение № 1

к приказу Минздрава РБ

от «___»_____2022 г. №_______

ПРОГРАММА

межрегиональной конференции

«Организация работы участковых медицинских сестер взрослых поликлиник

Дата проведения: 14 сентября 2022

Участие возможно только для зарегистрированных специалистов.

Регистрация по ссылке: oscmed.ru/registration/?

Место проведения:
Очно (аудиторно) – Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. проезд Лесной, 3

корп. 1, Большой зал Государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования Республики Башкортостан «Центр повышения

квалификации».

Онлайн трансляция: Онлайн трансляция будет организована на платформе

Microsoft Teams. Ссылка на трансляцию будет выслана зарегистрированным

участникам на электронную почту за 1 день до мероприятия.

Начало регистрации: 09:30 (по Уфимскому времени):

Начало конференции: 10:00 (по Уфимскому времени)

Программа Конференции проходит экспертизу в Координационном совете по

развитию непрерывного медицинского и фармацевтического образования.

Условия для получения баллов НМО:

1. аудиторно: Обязательная ручная запись участников на стойке регистрации в

день проведения мероприятия (в самом начале и по завершению Конференции)

2. онлайн: В день проведения Конференции платформа онлайн-мероприятия

фиксирует активное время подключения пользователя к трансляции. Минимальное

время присутствия на данном мероприятии для получения ИКП-290 минут.

Дополнительно по требованию Провайдера, слушателям в целях подтверждения

присутствия необходимо будет заполнить электронную форму присутствия, которая

будет отправлена в чат мероприятия. Необходимо отметить присутствие на пяти

голосованиях из шести. Проверки (контроль присутствия) могут быть проведены в

любое время мероприятия, без заранее известного слушателям интервала между

проверками.

Время Выступление Докладчик

10:00 –

10:05

Открытие Конференции

Засыпкина Ирина Николаевна -

главный внештатный специалист по

управлению сестринской

деятельностью Министерства

здравоохранения Республики

Башкортостан

10:05 –

10:25

Обязанности участковой

медицинской сестры взрослой

Хабибуллина Розалина Ринатовна -

старшая медсестра поликлиники ГБУЗ

orgot11.mz
Пишущая машинка
22     07                       1117-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

http://oscmed.ru/registration/?

поликлиники

РБ ГКБ № 18 г. Уфа

10:25 –

10:40

Организация работы участковой

медицинской сестры на приеме

Ткачева Лилия Асхатовна - старшая

медсестра терапевтического отделения

поликлиники ГБУЗ РБ ГБ №2 г.

Стерлитамак

10:40 –

11:00

Документация участковой

медицинской сестры

Биккулова Марина Викторовна -

старшая медицинская сестра

терапевтического отделения

поликлинического отделения  ГБУЗ РБ

ГБ г. Кумертау

11:00 –

11.20

Роль среднего медперсонала в

проведении диспансерного

наблюдения взрослого населения.

Филатова Наталья Александровна -

старшая медицинская сестра 4

терапевтического отделения ГБУЗ РБ

Поликлиника №50 г. Уфа

11:20 –

11:35

Перерыв

11:35 –

11:55

Роль участковых медицинских

сестёр в проведении

профилактических осмотров.

неинфекционных заболеваний)

Галлямова Зифа Айбулатовна - старшая

медсестра терапевтических участков

поликлиники для взрослого населения

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай

11:55 –

12:15

Особенности работы участковой

медицинской сестры с населением,

прикреплённых к участку

работников промышленных

предприятий

Лопатина Татьяна Есеновна - старшая

медсестра терапевтического отделения

№ 3 ГБУЗ РБ ГКБ №13 г. Уфа

12:15 –

12:35

Актуальные вопросы

иммунопрофилактики в работе

участковой медицинской сестры

Минниахметова Эльмира Равилевна -

старшая медсестра терапевтического

отделения ГБУЗ РБ Поликлиника № 43

г. Уфа

12:35 –

12:50

Роль участковой медицинской

сестры в профилактике туберкулеза

Латыпова Юлия Гаязовна - старшая

медсестра 2,3 АТО ГБУЗ РКПТД

12:50 –

13:50

Перерыв

13:50 –

14:10

Организация проведения

противоэпидемических

мероприятий в очаге инфекций

Каримова Зинфера Зуфаровна -

помощник врача эпидемиолога ГБУЗ

РБ Ишимбайская ЦРБ

14:10 –

14:30

Качество и безопасность ухода за

паллиативными пациентами на дому

Салихова Гузель Раисовна -

паллиативная патронажная

медицинская сестра ГБУЗ РБ

Белебеевская ЦРБ

14:30 –

14:50

Организация патронажей пациентов

на дому

Лесина  Гузель Галиевна - участковая

медсестра ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа

14:50 –

15:05

Организация школ здоровья. Цели и

задачи школ здоровья

Харрасова Лейсан Ахтамовна - старшая

медицинская сестра поликлиники №2

ГБУЗ РБ ГБ № 1 г.Октябрьский

15:05 -

15:20

Перерыв

15:20

–15:40

Выявление лиц с суицидальными

наклонностями среди

прикрепленного населения

Лактионова Елена Алексеевна – врач

психиатр, преподаватель ГАУ ДПО РБ

«Центр повышения квалификации»

(по согласованию)

15:40 –

16:10

Создание проекта «Бережливая

поликлиника»

Докладчики представят

республиканский опыт по

внедрению бережливого

производства в практику

медицинской организации; озвучат

основные принципы «бережливого

производства»

Фомина Марина Александровна -

заслуженный работник

Здравоохранения Республики

Башкортостан, врач анестезиолог-

реаниматолог высшей категории,

преподаватель   ГАУ ДПО РБ «Центр

повышения квалификации»

(по согласованию)

Шагманова Юлия Мусалимовна –

мастер производственного обучения

преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр

повышения квалификации»

(по согласованию)

16:10 –

16:30

Дискуссия

Завершение Конференции.

Приложение № 2

к приказу Минздрава РБ

от «___»_____2022 г. №_______

Список медицинских организаций Республики Башкортостан, участвующих в

межрегиональной конференции «Организация работы участковых медицинских

сестер взрослых поликлиник

(очное присутствие)

№

п/п

Медицинская организация Количество

медицинских

специалистов

1 ГБУЗ РБ Республиканская клиническая больница № 2 2

2 ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 21 г. Уфа 3

3 ГБУЗ РБ Клиническая больница скорой медицинской помощи

г. Уфа

3

4 ГБУЗ Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн   1

5 ГБУЗ Республиканский клинический противотуберкулезный

диспансер

3

6 ГБУЗ Республиканский кожно-венерологический диспансер   1

7 ФГБОУ ВО Минздрава России «Клиника БГМУ»

(по согласованию)

2

8 ГБУЗ РБ Городская клиническая больница Дёмского района  г.

Уфа

3

9 ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 5 г. Уфа 4

10 ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 8 г. Уфа 5

11 ГБУЗ РБ Городская больница № 9 г. Уфа 2

12  ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 13 г. Уфа 6

13 ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 18  г. Уфа 6

14 ГБУЗ РБ Поликлиника № 43 г. Уфа 5

15 ГБУЗ РБ Поликлиника № 46 г. Уфа 2

16 ГБУЗ РБ Поликлиника № 50 г. Уфа 8

17 ГБУЗ РБ Белорецкая центральная районная клиническая

больница

3

18 ГБУЗ РБ Белебеевская центральная районная больница 3

19 ГБУЗ РБ Благовещенская центральная районная больница 2

20 ГБУЗ РБ Баймакская центральная городская больница 2

21 ГБУЗ РБ Бирская центральная районная больница 2

orgot11.mz
Пишущая машинка
22     07                      1117-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

22 ГБУЗ РБ Дюртюлинская центральная районная больница 2

23 ГБУЗ РБ Давлекановская центральная районная больница 2

24 ГБУЗ РБ Ишимбайская центральная районная больница 3

25 ГБУЗ РБ Городская больница г. Кумертау 4

26 ГБУЗ РБ Мелеузовская центральная районная больница 3

27 ГБУЗ РБ Городская больница г. Нефтекамск 3

28 ГАУЗ РБ Центральная городская больница г. Учалы 2

29 ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 1  г.Стерлитамак 2

30 ГБУЗ РБ Городская больница № 2  г.Стерлитамак 2

31 ГБУЗ РБ Городская больница г.Салават 3

32 ГБУЗ РБ Городская больница № 1 г. Октябрьский 3

33 ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай 3

34 ГБУЗ РБ Туймазинская Центральная районная больница   3

35 ГБУЗ РБ Янаульская центральная районная больница 2

36 ГБУЗ РБ Аскаровская центральная районная больница 2

37 ГБУЗ РБ Аскинская центральная районная больница 2

38 ГБУЗ РБ Акъярская центральная районная больница 2

39 ГБУЗ РБ Архангельская центральная районная больница 2

40 ГБУЗ РБ Белокатайская центральная районная больница 1

41 ГБУЗ РБ Большеустьикинская центральная районная больница 1

42 ГБУЗ РБ Бурзянская центральная районная больница 1

43 ГБУЗ РБ Бакалинская центральная районная больница 1

44 ГБУЗ РБ Бижбулякская центральная районная больница 1

45 ГБУЗ РБ Балтачевская центральная районная больница 1

46 ГБУЗ РБ Бураевская центральная районная больница 1

47 ГБУЗ РБ Буздякская центральная районная больница 1

48 ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская центральная районная больница 1

49 ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская центральная районная больница 1

50 ГБУЗ РБ Ермекеевская центральная районная больница 1

51 ГБУЗ РБ Зилаирская центральная районная больница 1

52 ГБУЗ РБ Исянгуловская центральная районная больница 1

53 ГБУЗ РБ Иглинская центральная районная больница 1

54 ГБУЗ РБ Караидельская центральная районная больница 1

55 ГБУЗ РБ Кигинская центральная районная больница 1

56 ГБУЗ РБ Кармаскалинская центральная районная больница 1

57 ГБУЗ РБ Кушнаренковская центральная районная больница 1

58 ГБУЗ РБ Красноусольская центральная районная больница 1

59 ГБУЗ РБ Калтасинская центральная районная больница 1

60 ГБУЗ РБ Краснокамская центральная районная больница 1

61 ГБУЗ РБ Месягутовская центральная районная больница 1

62 ГБУЗ РБ Малоязовская центральная районная больница 1

63 ГБУЗ РБ Мраковская центральная районная больница 1

64 ГБУЗ РБ Миякинская центральная районная больница 1

65 ГБУЗ РБ Мишкинская центральная районная больница 1

66 ГБУЗ РБ Нуримановская центральная районная больница 1

67 ГБУЗ РБ Раевская центральная районная больница 1

68 ГБУЗ РБ Стерлибашевская центральная районная больница 1

69 ГБУЗ РБ Федоровская центральная районная больница 1

70 ГБУЗ РБ Чекмагушевская центральная районная больница 1

71 ГБУЗ РБ Чишминская центральная районная больница 1

72 ГБУЗ РБ Толбазинская центральная районная больница 1

73 ГБУЗ РБ Шаранская центральная районная больница 1

74 ГБУЗ РБ Языковская центральная районная больница 1

75 Узловая больница ОАО «РЖД» на ст.г. Стерлитамак (по

согласованию)

1